Per queste ipotesi, invero, il dibattito in seno alla scienza romanistica è particolarmente acceso, giacché è molto meno sicura la riferibilità all'ambito dei trasferimenti fiduciari

Si procederà dunque a verificare se si possa veramente parlare di *fiducia*; quindi si osserverà la relativa disciplina, onde individuare le eventuali peculiarità, al fine di tracciare finalmente un quadro di sintesi rispetto a questo istituto.

donazione *mortis causa* a favore di un *filius familias*, cui fa seguito la guarigione del donante. Si dice che spetterà a quest'ultimo un'azione *de peculio* verso il *pater* del donatario. La vicenda del secondo è identica, ma a ricevere il bene è un *pater familias*, che poi viene arrogato (*capitis deminutio minima*): in simile ipotesi il donante può agire per la ripetizione della '*res ipsa*' (dunque non nei limiti del peculio). L'ultima fattispecie vede un donatario *sui iuris* che trasferisce la cosa ad un terzo: l'azione che spetta al donante non avrà ad oggetto la '*res*', bensì il '*pretium eius*'. È facile notare come pure qui siano del tutto mancanti elementi che permettano di ipotizzare l'originaria presenza di menzioni all'*actio fiduciae* poi eliminate dai compilatori: cfr., sul punto, M. AMELOTI, *La 'donatio mortis causa'*, cit., 128 ss. e 151 ss.

Capitolo quinto

ALTRE APPLICAZIONI DELLA FIDUCIA

SOMMARIO: 1. *Fiducia* e donazione per interposta persona in Marcell. 7 *dig.* D. 24.1.49 – 2. La *noxae deditio* fiduciaria. – 3. Sulla *fiducia* nell'ambito dei rapporti familiari. – 4. Un caso di *fiducia* in Plinio il Giovane? – 5. Considerazioni di sintesi.

1 'Fiducia' e donazione per interposta persona in Marcell. 7 'dig.' D. 24.1.49

Buona parte della dottrina interessatasi alla *fiducia* scorge in un passo di Marcello¹, escerpito dal settimo dei suoi *libri digestorum*², un caso di donazione per interposta persona realizzata facendo ricorso ad un trasferimento fiduciario³.

Marcell. 7 *dig.* D. 24.1.49: *Sulpicius Marcello. Mulier, quae ad communem filium volebat, qui in potestate patris erat, post mortem patris fundum pervenire, eum patri [tradidit] <mancipio dedit>, uti post mortem restituatur filio. Quaero, an donatio tibi videatur, ut nihil agatur, an valeat quidem, sed mulieri potestas datur, si noluerit, eum repetere respondit: si color vel titulus, ut sic dixerim, donationi quaesitus est, nihil valebit [traditio] <mancipatio>, [idem] <id est> si hoc exigit uxor, ut aliquid ex ea re interim commodi sentiret maritus: alioquin si solo eius ministerio usa est et id egit, ut vel revocare sibi liceret vel ut res cum omni emolumento per patrem postea ad filium transiret, cur non idem perinde sit ratum ac si cum extraneo tale negotium contraxisset[, hoc est extraneo in hanc causam tradidisset]?*